
ladúlt Bétából, Pénteken Januarius 25-dik napján igii-ik
esztendőben.

E é t s.
>A

-TX. Csász. Kir. Társzekereknek Kommendánsát,
JVolJ János valóságos Oberstert, az ő észtén- 
dókig mind az ellenség előtt, mind más katonai 
hivataljában mutatott hivségére, és megkülön
böztetett hadi szolgalatjára való tekintetből, mind 
két nemen lévő' maradékival együtt, Sitinek prae* 
dicatummal, Austriai Birodalombéli nemességre 
emelni méltoztatott Fels. Urunk.

Belső Austriában, a’ Pettaui Polgármester
nek, Neumann Jóstj Kár olynak azon különös hiv-

ségét, mellyet ő az utolsó Frantzia háborúban, a’ 
Cs. Kár. katonaságnak felsegellésében mutatott, 
nem tsak kegyelmessen venni, hanem egyszers
mind az arany nagy érdem medalliával, ’s az
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ahoz tartozó lántzal és pántlikával is megtisztelni 
méitoztatott a’ mi leg kegyelmesebb Fejedelmünk, 
mellyet nékie a' Marburgi Kerületnek Kapitánnyá 
Báró Grlmschitz a’ Pettaui Magistratus szálájá- 
ban , az ott őrizetben fekvő katonaság Tisztjei,
’s ott lakó érdemesebb emberek es egesz po i

gárság jelenlétekben függesztett a’ nyakába.
Noha már ennekelőtte a’ külföldi borokkal 

való kereskedés minden Austriai tartományokban
meg tiltatott va la ; de mivel a’ bor kereskedőd 
sok féle szia alatt az Austriai Kormányszéknek

, és olly szemé-ebbéli rendeléseit meg rontották 
a’ kiknek magok számáralyeknek nevek alatt, 

külföldi borokat be hozni megengedtetett, boro*
kát vettek és tartottak : arra való nézve az Alsó 
Austriai Kormányszék azon tilalmat megűjitván , 
keményen megtiltotta, és olly rendelést adott 
ki, hogy valaki vagy más neve alatt, vagy más
nak passuslevele mellett külföldi borokkal keres
kedni mérészel, mind a’ borát elveszti, mind 
azon kivtíl a’ törvénynek való engedetlenségéért
nagyon meg fog büntettetni. Egyszersmind az
eránt is parantso latot adni méitoztatott Feis,Urunk,
hogy a’ vámosok és harmintzadosokaz illy külföl
di borokra vetett adóra szorgaimaíossan vigyáz
zanak.

Frantzia Birodalom* *

A’ Frantzia ifjú Császárné Mária Ludovika 
Éő Felsége, a’ ki a' múlt tavaszszal, Nancy va
rosán való által utazásának alkalmatosságával 
az oda való tűz által megkárositatott szegény 
lakosoknak 3000 frankot ajándékozott , most 
10000 frankot fizettetett ki azoknak. — More
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hen ige’i hires Florentziai rézmettző oily szépen 
ki mettzette a’ Napoleon Császár képét, hogy 
szebben még eddig senki sem. —  Annak a’
??ian el Hal ebi nevezetű vak buzgoságú Muzul
mánnak a' skeletonnya, az az, drótokkal öszve 
font tsontjai, a’ ki iVQo-ik esztendőben, Egyip
tomban, Kleberhires Frantzia Generált megölte, 
a’ Párisi egyik anatómiai , vagy bontzoló szá
lába tartatik. Ennek a* gonosz embernek első
ben a’ jobb keze meg égettetett, azután maga 
nyársba vonatott, és noha négy egész óráig a* 
leg irtództatobb kínok közt élt is , mindazáltal
leg kissebb panaszszót sem botsátott ki a’ szájján*

A’ Frantzia Monitörnek 6*ik Januariusi da
rabja azt a’ költött hirt, hogy a* Frantzia és 
Orosz Birodalmak közt háború támad , hivatal 
szerént meg tzáfollya , és világossan azt mond
ja , hogy ezt a* hamis hirt az Angliai Correspon- 
densek és Londoni újság levelek kŐltötfék, olly 
tzéllal , hogy a’’ Törököket felpiszkállyák, és 
a’ Pétersburgi Császári udvar és Fényes Porta 
közt munkában lévő békesség folytatását meg
akadályoztathassák. — Az  illy hazug hireke% a
mint a’ Monitor meg jegyzi, töbnire az Angliai 
ministerek kohollyák, olly végből, hogy a’ Pu
blikumot eltsábithassák.

A’ múlt December 29-ik napján következen
dő foglalatú decretumot adott ki a’ Fr Császár;
Az Ország finantziájára mindenkor kti ionos figyel-

•  * ^

metességgel vigyáztunk; minden nagy birodal
makban , a’ Financiának kell eszközöket szolgál- 
tatni arra, hogy minden kornyíilá Másokban, rr?ég
a1 leg tartóbb háborúkban is a’ Státus szükségeit
a’ népnek terheltetése nélkül ki pótolhassa.

2
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Minden meg világosodott nemzetek abban az ér 
telemben voltak, bogy a’ jó számba vett költsö
nözés alkotmánya által leg jobban el lehet ezt a*
véget érni» De, ha jól meg gondollyuk, nem tsak

*■ ►  #- ■ « ■

az erköltsi tudománnyal, hanem a’ nepek haszná-
val is ellenkezik ez a princípium * mivel ez ál

F  *

tál a* következendő' maradékokra is nagy teher
tétetik 9 mar most eltörli azt, a mit az ember
felette szeret, tudniillik gyermekeinek javát, a*

A  4  k  .  1  í*.
0 *

Státus alkotmányát érezhetetlenül meg crötleniti, 
és a jelenvaló nemzetséget, a’ kovethezendok*

w  »  *

átkára szententziázza/6
A ^  ^

„Erre nézve más princípiumokat választottunk 
mi magunknak. Úgy találtuk, hogy sok adófize
tés légyen szükséges, mellyek a’ mi népünknek 
a7 közönséges időkben terhekre nintsenek, mivel 
azoknak taksája nem nagy, de a7 mellyel a’ rend
kívül való időkben fel kell emélni, és a’ Státus 
szükségeinek kipótolásokra sikeres kútfő lehet; 
a’ fekvő jószágokért és személyekért való adó
pedig meg kevesittetik» Észre vettük 9 hogy a>

a' mi
dohány, a’ plántáloknak károk nélkül, ha a 
közönséges fmántzia hasznára fordittatik, 
népünknek terhe nélkül, esztendőnként go mil
lióm frank hasznot adhat. A' mi szükségeink bees

9 a

9

kesség idején 6oo millióm frankot kívánnak 
a’ háborús időkben 900 milliomot; a’ kétséges

. 1 *  * * j , rf* ,  4 1 »

kimenetelű és rendkívül való időkben pedig , a 
mellyekben a’ mi népeink az Országnak egész
séget, és a’ mi koronánknak betsülletét oltalmaz 
ni tartoznak, iioo milliómra is növekedhetnek.

A1 mi jóltévő feltételünknek elérésére 9 sem
költsön pénz felvévés, sem jószagok el adása
sem uj adóknak felállítása nem szükségesek 9 a

4
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taksának öregbítése , vagy megkissebbitése által 
is sok hasznot hajthat; mellyre nézve követke»
zendő rendelést teszünk:

„A ’ jelenvaló decretumnak ki hirdetésétől fog- 
a’ leveles dohány, annak fabrikálása , és a'va

fabrikált dohánynak el adassa , országunknak 
minden osztályaiban, az Alpesen és Schclde fo
lyóvizén túl lévő' osztályokat ki vévén, a1 mi 
Regicnk, az az, a’ mi jövedelmeinkre ügyelő Hi
vatal gondviselése alá lesznek vettetve. Ennek a’ 
hivatalnak leszen jussa azt a’ leveles dohányt , 
m ely a’ Frantzia főidőn terem, megszerezni , és
a’ külföldről a’ szükséges dohánynak tsak egy 
15-öd részét az Országba be hozni. Az Alpese- 
ken túl való Osztálynak regieje (olvasd rezsije) is 
hasonló módon visellyen gondot magáról. Min-

a’ mi finánciaíisden esztendőben meg fogja
ministerünk az >

a’ regie pedig tartó-

osztályokbéli Pré fék tusoknak
avagy Helytartóknak jelenteni , hány hóid földet 
kell dohánnyal be ültetni, 
zik, minden termett dohányt megvenni, \s kész 
pénzéi meg fizetni. A* ki dohányt akar plántál
ni , köteles leszen, Martzius első napja élőit a’ 
helység igazgatójának arról jelentést tenni. Mar- 
tziusnak elsőbb 14 napjaiban minden Prefektusok 
tartoznak, az alattok levő osztályokban, a’ hóz-
zajok küldött jelentéseket öszve gyűjteni, és a* 
mi finánciaíis ministerünkhöz beküldeni. A ’ do*

• * 1zuk-hánnyal beültetendő földeknek számát, a" : 
séghez képest minden esztendőben szaporíthatja 
vagy kevesitheti a’ regie.“

9

„Mi/fden esztendőben, Januarius kezdetében, 
meg foga’ dohánynak az árra, annak jóságához,
középszerűségéhez , /es alá valóságához képest



határoztatni. —  A* dohány tartására magazinig
mókát állíttat fel a1 regie, mellyek egymástól tá
vol ne legyenek, ne hogy a’ plántáló, a’ ki a’ 
dohányt be adja, sok időt és költséget veszes
sen. A’ melly plantás dohanyának egy részét el- 
titkollya, a’ plantaláshoz való just elveszti. Sen
kinek sem leszen szabad maga hazánál oily do
hányt tartani, melly a’ regie bélyegével meg nints 
jegyezve, és igy a’ Császár íábrikajábói nem vé
tetik. Minden idegen tobák, még a’ Hollandiá
ból jövő is, 1000 frank büntetés mellett meg ti-
lalmaztatik. A’ tobákkal való titkos kereskedés,

0

a’ már hozatott törvény szerént meg büntetik. Min
den most a’ plántásoknak, fabrikánsoknak, és kal
mároknak kezekben lévő dohány és tobák gyűj
teményt , e’ folyó esztendőben* még Martzius

# • •

holnapja előtt a’ regie meg venni, és kész pénzéi 
meg fizetni tartozik,* a’ szerént az igasságos meg 
betsüitetés szerént, a’ mint az osztásnak Pre- 
fectusa, az alatta lévő Commissioval együtt azt 
meg lógja határozni/6

Bayonnéből azt írjak , hogy az sC számos 
Frantzia tartalék sereg, melly ekkorig Burgos és 
Valladolid mellett táborozott, és a’ melly nagy
részént a’ Csász. testörző seregből áll, most már 
rész szerént Almeidahoz, rész szerént Salaman- 
kához nyomult előbbre, hogy ekképen az Eszlin-
gi Hertzeg Marsai Masséna vezérlése alatt lévő 
nagy .ármádiával való egyességet bátorságossá
tehesse; más részről az a* Generál (ol-

Tarro) kormánya alatt lévő, ’s három osz-vasd
tály seregből álló Corpus, melly ekkorig a1 Lói
re folyóvíz partyain tanyázott, Eurgosba mar-

, ’s ott sC második tartalék sereget fogjasirozik
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formálni. Azok az Ánglus hadi tisztek, a’ kik
a’ Portugalliai fegyveres lakosokat kommandiroz-O W** ^

zák, kemény magok viseletek, az Ánglus köz ka
tonák pedig sok törvénytelen tselekedeteik által 
magokat igen gyiilölsegesekké tették, mellyből 
a’ következett, hogy az északi Portugaliiában

kerületek Frantziák ellen fegyvert fogni 
nem akartak*
egész

A1 belső dolgokra tigj^elő Frantzia Minister 
arról tudósította a* Fels. Császárt, hogy az Or
száe;n \k déli osztályaiban igen jó szirop és tzuk
kor készittetik a’ szöllő levéből, és hogy az észar 
ki osztályokban, imitt amott, Perlini Professor 

AchardÚr methoduSa szerént, a1 veres répából 
is szirupot, és tzukkort főzni kezdettek, neve- 
zetessen egy jó tehetős ember tfo hóid főidben egy 
millióm font veres répát vettetvén, abból 25 

o ezer font tzukkort reményi. Több más ősz-rO
táiyokban is termesztik már a’ veres répát, és
sok hasznot reményiének azok, a’ kik annak sza-
poritására adták magokat# — A’ Frantzia Császár-

/
nak első' Apatikáriusa Dcyeux U r, a’ Párisi Ins*
titutumnak, az az, a’ Tudósok Akadémiájának 
tagja is szereatsés próbákat tett avval, óitsobba 
is kerül, mint a’ szöllőből tsinált szirup és nad-

semmivel sem alábbvaló a’ napnyugoti
Indiai nádméznél. Most már abban foglalatos*
mez, es

4,

kodik ez a’ tudós Apatik hogy a’ veres ré*
pábol .való készítés módját meg jobbíthassa, 
nagyobb tökélietességre vihesse.

s

1Vr f  n

♦ «

Britannia,

A1 Fels. Angliai Királynak betegségéről, a
múlt December 24-ik napjától fogva kovetke-
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zendó' bulletinek , a z a z , írott újság levelek adat- 
tattak k i: December 24-ik napján, a’ múlt éjjel 
roszsz étzakája volt Eő Felségének, és ma reg* 
gél is roszszúl érzi magát. —  Decemb. 25-iken, 
este, nyughatatlankodtató állapatra fordult a’ 
Király nyavalyája , és olly kemény hideglelés 
vette EŐ Felségét körül, hogy a’ kÖrüllotte volt 
udvari Orvos Doktorok belső gyulladástól fél
tek, egy minutum alatt 120-szor vert a> pulsu- 
s a , és felette nagy fájdalmat érzett Eő' Felsége 
a’ gyomrában ; a* Wallisi Hertzeg, és néhány

4' 1 J

testvér öttsei még azon ejjel Windsorba mentek 
édes attyokhoz; mindazáltal a* hideglelés kevés
sé megszűnvén, egynéhány óráig való nyugodal
ma volt Eő Felségének. —  Decemb. 26-ik nap
ján, a* hideglelésnek meggyengülése után, ha-

—  f
m

sonló állapatban volt mint tegnap. —  Decemb.
' I  a  s  .

29 ik napjától fogva jó étzakája volt, és olly ál
lapatban van , mint 28-ikban; December 30 és 
31-ik napjain is. — Januarius í-ső napjától fog
va mindenkor nyugodalma v o lt, noha igen ke
veset aludhatott.

Egy 25-ik Decemberi Windszori magán le
vél ekként adta elő7 Király nyavalyáját 1*
nap előtt, úgymond, nagy nyughatatlanságb

Teg-
a ej

tette az Kő Felsége betegsége a’ Királyi udvart, 
olly nagy mértekben volt a’ hideglelése, hogy 
szükségesnek itiltetett Londonba estafetát külde
ni, és a’ Wallisi Hertzeget mingyárt Windsorba
megl ki reggeli
De mivel Eő Felség

5 órakor oda is men
éjjel négy jó órát aludt$

a hideglelés egy kevéssé megszűnt. A’ nevezett 
Hertzeg, hétfőn, dél után két órakor Windsor*

A’ Kumberlandi Hertzeg is oda menból ént



a zon Ma reggel, az udvari pap a’ Wind
sor! kasétlyban az isten szolgálat el végzése után,
a’ Királynénak, és a’ Kir. Hertzegaszszony oknak 
az Urnák szent vatsoráját kiszolgáltatta ; ma sen
ki a’ Kir. Famíliából magát nem mutatta.

A 5 népnek a’ Király betegsége miatt való nagy 
nyughatatlanságából, és a’ Parlamentumi gyiülé- 
sekben folyt tárgyakból világossan ki tettzik, 
melly nagy tisztelettel, és szeretettel viseltessen
a nemzet kedves Királyához és fenn álló Con- 
stitutiójához.—  Perceval financiális Minister, né
hai Pith ministernek tanítványa , most is kedves
Tanítója princípiumaihoz ragaszkodik , sőt az 
antiministerialis résznek több tagjai is helybe
hagygyák azokat. A’ Wailisi Hertzeg egy rész
re sem mutattya magát hajlandónak, rész sze
rént azért, hogy édes attyát s édes annyát meg ne
szomoritsa, ’s hozzájok való engedelmességének
balarán tűi lépni ne láttassák, rész szerént ba
rátinak , és az értelmes férfiaknak tanátsadások- 
ra , rész szerént pedig azért, hogy a’ jelen való 
igen fontos időpontjában a’ Kormányt illető dol
goknak folyamatját ne akadályoztassa ; sőt még 
azután is, rninekutánna az ő testver öttsei a’ Re
gens hatalmának öszve szoritatása ellen protes- 
táltak volna, világossan ki mondotta, hogy ő
a’ maga értelmét a’ Nemzeti Képviselőknek aka-

•  ♦

ratjokhoz és meghatározásokhoz fogja alkal
maztatni.

Liszbonából, a1 műit December 17-ik nap
ján következő tudósítás küldetett Londonba, hogy
ott szüntelen essös idő járt, és hogy a’ miatt ügy
annyira el romlottak az utak , hogy az ágyűs
szekereket helyekből ki mozditani sem lehetett*
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Továbbá, hogy az Ánglus hadi népnek a’ Por*
9 %

tugalliában való lakás tellyességgel nem tettzik, 
hogy ritkán lehet olly házat ott látni, mellynek 
ajtaja volna, az ablakokról gondolkozni sem 
kell, asztal helyett néhány darab deszkákkal él
nek , és szerentsésnek tartya a’ magát, a’ ki ma
gának iilő széket szerezhét —- a’ nyoszolyának

%

hire sints — hogy az Ánglusok most a’ Tájó fo
lyóvíz déli partjának megerössitésében foglala
toskodjanak, az ellenségnek azon való által me
netelének megakadályoztatására —  hogy Gene
rál Miller ítjooo emberrel Coimbraban legyen, 
azon erősségnek az ellenség ellen leendő védel- 
mezésére —  hogy Generál Blake in-
surgens Generált megverte, 1300 emberét öszve 
vagdaltatta , ’s hat ágyúját el foglalta , hogy a’ 
FrantziákKadiksznak ostromlására minden szüksé
ges készületeket meg tesznek; hogy már50 ágyűzó 
hajót elkészítettek, hogy 50 iilyetén hajók mun
kában légyenek, és hogy egy olly nagy szálha
jót készitnek, mellyre ,15 mozsár ágyukat szál
líthatnak.

Brazíliának fő városából Jane íróból olly
tudósítás ment Londonba, hogy ott sok gyanús 
személlyek fogatta ttak meg, és hogy azon tarto
mányban sok titkos morgás és békételenség le
gyen a’ lakosok közt. Azok a Londoni ke
reskedők , a* kik az északi Amerikai lakosokkal 
kereskedésben egyességben voltak, deputatuso
kát küld vén Wellesley ministerhez tolle azt tu-
dakoztatták, hogy minekutánna Császár
a’ maga Maylandi és Berlini decretumait 
vette volna, méltó tekintetben fogja e1 az Északi

, mellyre

V1 SZSZA

Amerikai neutr vitorlákat tartani



azt felelte a’ Minister, hogy ő azon kérdésére
még most nem felelhet. —

12 3

Északi Remet Ország.

Villers igen hires Frantzia Tudóst és Auctort 
a' Feis. Westfáliai Király Yeromo s JSapoleon, a’ 
Gottingai hires Universitásban, nagy fizetéssel
Frofessornak tette a’ Filozófiában, olly nagy bi-

%

zodalommal lévén eránta, h o g y  6 a’ Publicum 
várakozásának tökélletessen eleget fogna tenni. 
Az ő tudós munkai egész Európában nagy meg 
elégedéssel vétetödtek.

Olasz O.

Rom

eg
városában egy igen szép nemes test-
állitatott fel a’ gazdagabb és leg ne

vezetesebb famíliákból származott ifjakból, melly
nek igen pompas forma háj van y tudmilUik
veres ezüst rral, olly feltétellelhogy
dő ezen városnak szerentséje fog len a

a mi
Feis

Frantzia Császárhoz és Császárnéhoz, ez a’ ne
szolgáljon és vigyázzon Eő Felségek-mes sereg

nél. —  A’ Hóma városi dámák, a’ mint közönsé
gessen tudva vagyon , leg több brilliautos asz-
szonyi ékességekkel bírnak; de azok, mellyekkel 
az Orosz nagy Hertzeg Konstantinnak a’ felesége 
a1 múlt Decemberi innepekben fel volt ékesítve, 
azokat mind meg homályositotta.

A’ mint a’ múlt esztendó'ben ki adott Magyar
említettük, Frantzia CsászárKurírnak leveleiben 

JSapoleunnak egyik testvér öttse Bonaportef Lu
tzián semmi fényes világi méltóságra nem
gyakodván , előbbi gondolkozása módját meg
nem változtatta, a’ múlt öszszel, a’ Civita-Vechiai



kikötő helyben Anglus hajókra ült, és az északi 
Amerikai szabad Státusokba menni igyekezett.

*24

Erről a’ történetről a’ Romában ki jött világ 
esméretét tárgyazó Miscelláneak, következőké-

• . CJ
pen enlékeznek: Nagy meg illetÖdéssel szemlél
tük a’ Bonaparte Lutzián Senator régiségeinek és 
remek munka gyűjteményeinek ládákra való ra-

a* szépkáttatását. Az utolsóbbak közt volt az <x ,
• ^

és régi Tusculum környékénn találtatott emlé
keztető oszlop és más több régiségek is méllyé
két ő ott a’ fold alól felásatott. Mind ezek már

*  v *-  • $

Civita-Vechiaba vitettek; de a’ mint most be-
t  * t .

szélük, hajókra nem rakattak, hanem Rómába
t  ■ «  / v .  ;  . ) \ • IJ

ismét viszsza vitettek. Magáról Senator Bona•
parte Lutziánrél is senki bizonyost .mondani nem

•»

tud, hanem hogy az a’ hajó, meilyre ő Civita-
Veehiából el utazott, Máltába vitetett, és hogy
még most is ott van. A’ Római tenger partoktól 
való elutazásának alkalmatosságával nagy fele- 
lembe esett, melly olly nagy rémülésbe ejtett^
őtet hogy gynéhány a ’ haj alsó része
be bézárva tartózkodott. Mid // tudniillik Lu
tzián már hajóra ült volna, az a’ ladik, melly- 
ben gyermekei utánna vitettek, a’ leg nagyobb

% t ' éL ' •
reszedelemben forgott, és a’ tengerbe való me
rüléshez igen közel volt, sőt egy szem 
ban úgy tettzett, mintha a1 haboktól már
ritatott vólna Egyébarant Ha

bo
imit bi

zonyossan mondani nem lehet, el mente’ Máltá
vagy nem, szerentséssen el juthatott e mé

ikába
felőle

agy nem a* honnan semmit sem ir-
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A’ Frantzia Monitörnek 6-ik Januariusi da
rabjában egynéhány híradások foglaltatnak bé ol- 
lyanok, mellyek a’ Londoni zsurnálokbói véte- 
tödtek ki. Lord Wellingtónnak hivatal szerént va
ló levelei azt tartyák, hogy az ellenség (érti ai

Frantziákat) a’ maga posztyait jól meg erössitette,
és úgy lattzik 9 mintha Marsai Massena Santa
remben fogna téli kvártélyon maradni. Az a’ 
Londoni Zsurnál beszélli azt is, hogy a’ Generál 
Drouet cerpusából óooo ember a* háborús helyre
közelgetvén meg rettent, és viszsza futott Spa-

>

nyol Országba. Nagyon szeretnénk (igy szoll az 
a’ Londoni Zsurnál) ha az ellenséget illy könnyű
móddal meglehetne rettenteni, de annak a9 hír
nek valóságát kétségbe lehet hozni. Egy szá
mos Frantzia Corpus Coimbra ellen marsirozott, 
mellynek egy része, úgymint, 3000 gyalog és 
20v;o lovas ember azon városba bé is ment.
•A’ Generál Gardanne corpusa Sobreira Kormosá
ból Cardigos ellen menvén semmi akadályt nem 
szenvedett ugyan útjában: mindazáltal a’ Codes

etvén Cordigoson általkis folyóvízhez 
Spanyol Országba viszsza ment; az ő corpusa 
mintegy gooo emberből á il, mind a** két ármádia 
azon helyen fekszik, és a’ szüntelen való essö*

S a n tj rémzések miatt semmihez sem kezdhetett, 
környékénn 10000 Frantzia táborozik, és nagyon
bé sántzolta magáu“

„  A’ Lord Wellington fő hadi szállása még 
most is Cartaróban van, és a’ Portugalliai Ármá- 
diának az a’ része, melly Cartaróból ki warsi- 
rozott. a’ Frantziáknak a’ tér földel való egyes
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ségelcet kéf felé vágta. * Hill Generál vezér
lése alatt lévő, és mintegy 13000 főből álló Áru

most is a’ Tagus folyó vizmégglus hadi sereg
déli partyán fekszik, és akadalyoztattya az

$

lenségnek azon való által menetelét. A’ Fran-
gyüjtott 2000 darab Ökörtziák számára öszve

kezünkre került. A ’ Fr. nagy Ármádiához mint
egy J5000 ember marsirozik — igen roszsz idő

«

jár —• szüntelen esik az esső/4
A ’ többit a’ jövő posta ♦

Másodszori .

A* műit ígio-ik esztendőben, Novemberió
»  _ »

a’ 27 és 28-ik számok alatt költ Maik napján,
■ •

gyár Kurirnak 222, 223 és 224-ik lapj a’ két
Hazában közönségessé tettük, hogy Titt
tér Antal Úr , a' Cseh Országi Cs. Kir, hadi Can
cellariánál Concipistaságot viselő tudós és való- 
sággal igaz Magyar szivű Hazánkfia, a’ 
Apollonius Argonautákról irt , illy tzim
alatt: A z  A rgohajósok, , négy könyvben,
egyenesen az eredeti Görög nyelvből , diszes 
nemzeti nyelvünkre válogatott magyarsággal ál
tal fordítva, előre

t

való ílzeíés mellett, min
déi kitelhető í^orntatásbéii szépséggel és tökéi- 
letességgei ki adni szándékozik.

*

Mivel akkor ezen Tudósításból néhány jeles 
jegyzések ki maradtak ; szükségesnek itiltük azt 
másodszor is kiadni, és egyszersmind meg jegy
zeni, hogy minekutánna a’ Frantzia Revolutio 
miatt támadt háborút nemtsak óhajtott békesség 
követte, hanem azon felül Császár és
Olasz Országi Király a’ mi Felséges fő Hertzeg
Aszszony unkái Luclovikával házassági életre
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s annál fogva állandó tsendességet szerzett
volna Monarchiánknak és Europa nagyobb részé 
nek, az ezen munkát ki adó nemes Hazánkfia 
azon kedves történetnek örök emlékezetére, azt 
a fő rendű Hrany Gyapjas Vitézeknek ajánlani 
és a’ Felséges Császári Királyi Udvarnak mély
séges alázatossággal be nyújtani igyekezik, — Egy 
nyomtatványnak nyomtató papirosra Kegy, iró 
papirosra, a’ papirosnak felette való drágasága 
miatt, Hat forint leszen az árra. Az előfizetést
fel vévő uraknak Száz forintból forint fog fá
radtságoknak megjutalmaz tatására adatni. — A* 
múlt November íó-ik napján költ Magyar Kurír
ban fel vannak ugyan mind azoknak a’ helyek
nek és Uraknak neveik jegyezve a hói es a>

kidnél az zetést le lehet tenni; mindazáltal, 
hogy a Magy. Kurirnak nemtsak a’ tavali, ha
nem ezen folyó esztendőbéli Olvasói is tudhas-
sak, hol és kiknél kellyen az előfizetést 
n i; szükséges azokról ismét emlékni : 

Becsben a’ Magyar Kurír elsőbb írójánál 
Budán az oda való Német Újság írónál,
Debreczenben Professor Sárváry Pál,

ten

Déván Titt. Sala Mihály Ref. Prédikátor, 
JV< Euyeden Váradi Sámuel Orvos Doktor 
Győrben Máar Péter Ref* Prédikátor, 
Kassán Kovács István Ref. Prédikátor,
Kctskeméien Titt. Göböly Gáspár Esperest, 
Komáromban Etsedy János Ref. Professor, 
ÍV7. Körösönn Fodor Gerzson Ref. Prof
Jjűssontzon Szarka János Ref. Prédikátor 
JMiskolczon Várady Gerzson Ref Prof* 
Pápán Tóth Ferencz Ref. Prof

)

Pesten Kiss István nemzeti Köuy város >
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Posonyban Wéber Simon Péter Typografus
• .  *

Rimaszombatban Cseh Miklós Ref* Prédikátor 
Rosnyon Farkas András Evang. Professor 
Sáros Patakon Láczay József Ref^Prof. 
Sodronyban Rajts Péter Evang* Prof. 

egeden Vedres István,
Szombathelyen Kresznerics Ferentz Kir. Oktató 
M , Vásárhelyen Petrásko Gergely Kereskedő' 
JS\ Váradon Varga Márton Professor Uraknál.

t

9

$

T u  d /s i t a s.•1

Egy 12 és 15 esztendők közt való Magyar 
Ifjú kívántatik a’ typografia tanulására (az az, a’

• j  ^  > i /  •' '  '  u  4 «  :  #  »
» %

Magyar Kurir szedésére) Bétsben fel vétetni* Szük
ség, hogy ezen •• r»# r11 ju • / nevelésű ’s egésséges
gyen, hogy magyarul,deákul olvasni, írni, beszél

\  * '  1  ‘k  f  " •*. f  J >

ni jól tudjon* A’ tanulás ideje hat esztendő le
%

, ezen idő alatt elegendő étel mellett, szálszén
- 4  . .  * .  I  l  '

lá st, ruhát, és vásárnapokon mulatságra való 
pénzt is kap az ifjú , valamint fel szabadulása
kor tététől fogva talpig új öltözetet, és ha ma* 
gát tanulása ideje alatt jól viseli, egy szép arany 
órát, vagy pedig óra helyett száz forintot fog
nyerni ajándékban,

A’ kinek kedve leszen egy ifját, a’ typogra
fia tanulására ide Becsbe fel küldeni, méltöztas-
sék Titt. Doktor Decsy Sámuel Urat, a’
Kurir elsőbb Érd. Íróját előre tudósítani, hogy 
rendelés télctodhessen az ifjú felvételére. Tsak

7az a' kérés van meg hátra, liygjr tsupan egy mg
ben , gatyában, ’s mezit láb, a’ mellett fejér bo- 
garakkal teuyes ifjat, mint már egyszer meg tör
tént, senki hozzám fel ne küldjön. —  Költ Bets- 
tun Január, 25 ik napján , 1 $1 i-ik esztendőben.

liaykul kiutal
Bétsi Tipográfus

f>. D* s.
*




